

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2016년도 본예산 일반회계 지역경제과

부서: 지역경제과  
정책: 산업진흥  
단위: 전통시장활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
지역경제과	10,463,936	13,870,082	△3,406,146
국	203,651		
지	3,129,544		
도	708,675		
군	6,422,066		
산업진흥	598,821	2,895,455	△2,296,634
국	69,300		
도	138,700		
군	390,821		
전통시장활성화	51,202	1,058,077	△1,006,875
전통시장 운영 지원	51,202	58,077	△6,875
101 인건비	13,894	12,857	1,037
04 기간제근로자등보수	13,894	12,857	1,037
○ 전통시장 청소인부임 48,240원*4개소*72일	13,894		
201 일반운영비	18,268	16,180	2,088
01 사무관리비	6,096	6,420	△324
○ 전통시장 화장지 구입 5,000원*4개소*12월*5회	1,200		
○ 전통시장 청소비품 구입 150,000원*4개소	600		
○ 전통시장 업무추진매식비 7,000원*4명*40일	1,120		
○ 전통시장 전기안전관리자 선임대행료 123,000원*1개소*12월	1,476		
○ 전통시장 소방시설 종합 정밀 점검비 1,000,000원*1회	1,000		
○ 전통시장 물품구매 홍보 플래카드 제작 70,000원*2회*5개소	700		
02 공공운영비	7,760	5,360	2,400
○ 전통시장 전기요금 50,000원*3개소*12월	1,800		
○ 전통시장 수도요금 30,000원*1개소*12월	360		
○ 전통시장화장실 분뇨수거료 200,000원*1개소	200		
○ 전통시장 소독 600,000원*1개소*9회	5,400		
03 행사운영비	4,412	4,400	12
○ 전통시장 활성화를 위한 공연 추진 600,000원*6회	3,600		
○ 명절 맞이 전통시장 가는 날 행사 추진 406,000원*2회	812		
202 여비	1,040	1,040	0
01 국내여비	1,040	1,040	0
○ 전통시장 업무추진여비 20,000원*4개소*13일	1,040		
401 시설비및부대비	18,000	8,000	10,000
01 시설비	18,000	8,000	10,000
○ 전통시장 유지 및 보수 2,000,000원*4개소	8,000		

부서: 지역경제과  
 정책: 산업진흥  
 단위: 전통시장활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 월야전통시장 비가림시설 설치 10,000,000원*1개소	10,000		
지역경제활성화	55,861	57,872	△2,011
물가안전관리 지원	8,361	7,372	989
101 인건비	5,789	4,800	989
04 기간제근로자등보수	5,789	4,800	989
○ 유급물가 조사인부임 48,240원*5명*24회	5,789		
201 일반운영비	1,852	1,852	0
01 사무관리비	1,852	1,852	0
○ 착한가격업소 쓰레기봉투지원 530원*150매*8개소*2회	1,272		
○ 물가안정 홍보물 제작 500원*600부	300		
○ 물가안정 홍보 플래카드 제작 70,000원*2회*2개소	280		
202 여비	720	720	0
01 국내여비	720	720	0
○ 물가교류단속여비 70,000원*2일*2회	280		
○ 불법공산품 교류단속여비 70,000원*2일*1회	140		
○ 물가안정관리 추진여비 20,000원*1명*15일	300		
함평 지역상품권 발행 운영	43,500	46,500	△3,000
201 일반운영비	43,500	46,500	△3,000
01 사무관리비	43,500	46,500	△3,000
○ 함평 지역상품권 인쇄비 170,000매*100원	17,000		
○ 함평 지역상품권 봉투 인쇄 15,000매*100원	1,500		
○ 함평 지역상품권 구매자 지원 2,500,000,000원*1%	25,000		
깨끗한 함평만들기	4,000	4,000	0
307 민간이전	4,000	4,000	0
02 민간경상사업보조	4,000	4,000	0
○친절하고 깨끗한 함평만들기 캠페인(함평읍상 가연합회) 4,000,000원 * 1회	4,000		
중소기업 육성지원	126,231	157,331	△31,100
도	30,000		
군	96,231		
중소기업 지원	6,231	7,331	△1,100
201 일반운영비	6,231	7,191	△960
01 사무관리비	6,231	7,191	△960
○ 상표등록출원료및 수수료	6,231		
- 상표등록	1,358		
. 출원관납료 56,000원*5건	280		
. 등록료 215,560원*5건	1,078		

부서: 지역경제과  
 정책: 산업진흥  
 단위: 중소기업 육성지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 상표등록수수료	1,100		
. 수임료 110,000원*5건	550		
. 성사비 110,000원*5건	550		
- 특허등록 출원료및 수수료	3,773		
. 출원관납료 211,000원*3건	633		
. 수임료 1,980,000원*1건	1,980		
. 연차등록료 1,160,000원	1,160		
신선농산물 수출물류비 지원(보조)	100,000	100,000	0
도	30,000		
군	70,000		
307 민간이전	100,000	100,000	0
도	30,000		
군	70,000		
02 민간경상사업보조	100,000	100,000	0
○ 신선농산물 수출물류비 지원 100,000,000원	100,000		
도	30,000		
군	70,000		
소상공인 지원	20,000	50,000	△30,000
307 민간이전	20,000	50,000	△30,000
08 이차보전금	20,000	50,000	△30,000
○ 소상공인 용자금 이차보전금 지원 20,000,000원	20,000		
지역에너지사업	365,527	1,622,175	△1,256,648
국	69,300		
도	108,700		
군	187,527		
효율적인 에너지 이용	6,240	6,240	0
201 일반운영비	1,870	1,870	0
01 사무관리비	1,870	1,870	0
○ LED 경관등 관리비 40,000원*17등	680		
○ 에너지업무추진 매식비 7,000원*3명*40일	840		
○ 가스안전 및 에너지절약 플래카드 제작 70,000원*5개	350		
202 여비	1,370	1,370	0
01 국내여비	1,370	1,370	0
○ 연료유미터 교류단속여비 70,000원*1일*3회	210		
○ 가스업소점검교류단속여비 70,000원*2일*2회	280		
○ 연료 및 에너지교육 참가여비 70,000원*2일*2회	280		
○ 전기사업허가 추진여비 20,000원*2명*15일	600		
401 시설비및부대비	3,000	3,000	0
01 시설비	3,000	3,000	0

부서: 지역경제과  
 정책: 산업진흥  
 단위: 지역에너지사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ LED 경관등 시설유지 보수비 1,000,000원*3등	3,000		
계량기 관리 지원	3,662	210	3,452
101 인건비	1,352	0	1,352
04 기간제근로자등보수	1,352	0	1,352
○ 계량기 정기검사 분동 이동 인부임 48,240원 * 1명 * 10일	483		
○ 계량기 정기검사 대상조사 인부임 48,240원 * 9명 * 2일	869		
201 일반운영비	2,100	0	2,100
01 사무관리비	2,100	0	2,100
○ 계량기 정기검사 합격필증 제작비 150원 * 1,000매	150		
○ 계량기 정기검사 장비 대여료 700,000원 * 1일	700		
○ 계량기 표준분동 교정 비용 25,000원 * 50개	1,250		
202 여비	210	210	0
01 국내여비	210	210	0
○ 계량기 교류단속 여비 70,000원*1일*3회	210		
차상위계층 가스시설 개선사업	101,625	83,925	17,700
	국 도 군		
	69,300 4,500 27,825		
403 자치단체등자본이전	101,625	83,925	17,700
	국 도 군		
	69,300 4,500 27,825		
02 공기관등에대한자본적대행사업비	101,625	83,925	17,700
○서민층 가스시설 개선사업 한국가스안전공사 전출금(378가구) 86,625,000원	86,625		
	국 군		
	69,300 17,325		
○서민층 가스안전장치(타이머 콕) 보급사업 한 국가스안전공사전출금(도)(297가구) 15,000,000원	15,000		
	도 군		
	4,500 10,500		
도시가스 공급사업	200,000	1,516,000	△ 1,316,000
	도 군		
	100,000 100,000		
402 민간자본이전	200,000	1,516,000	△ 1,316,000
	도 군		
	100,000 100,000		
01 민간자본사업보조	200,000	1,516,000	△ 1,316,000

부서: 지역경제과  
 정책: 산업진흥  
 단위: 지역에너지사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 도시가스 공급관 설치공사 200,000,000원	200,000		
	도 100,000		
	군 100,000		
신재생에너지보급 주택지원사업	14,000	14,000	0
	도 4,200		
	군 9,800		
402 민간자본이전	14,000	14,000	0
	도 4,200		
	군 9,800		
01 민간자본사업보조	14,000	14,000	0
○ 주택지원사업 보조 1,400,000원*10가구	14,000		
	도 4,200		
	군 9,800		
한국가스공사 공급관리소 주변마을 주민숙원사업	40,000	0	40,000
401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
01 시설비	40,000	0	40,000
○ 학교면 죽정리 덕산마을 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
○ 학교면 죽정리 덕산마을 용수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
근로자 복지 증진	1,033,398	863,048	170,350
	국 114,851		
	지 393,544		
	도 113,016		
	군 411,987		
고용촉진및 공공근로사업	306,588	335,662	△29,074
	지 47,430		
	도 25,902		
	군 233,256		
공공근로사업 지원	211,728	203,376	8,352
	도 11,728		
	군 200,000		
101 인건비	209,268	200,916	8,352
	도 11,296		
	군 197,972		
04 기간제근로자등보수	209,268	200,916	8,352
○ 공공근로참여자 인건비 209,268,000원	209,268		
	도 11,296		
	군 197,972		
201 일반운영비	980	980	0
	도 160		
	군 820		
01 사무관리비	980	980	0
○ 공공근로사업 추진 매식비 7,000원*4명*35일	980		
	도 160		

부서: 지역경제과  
 정책: 근로자 복지 증진  
 단위: 고용촉진및 공공근로사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	820		
202 여비		1,480	1,480	0
	도	272		
	군	1,208		
01 국내여비		1,480	1,480	0
○ 공공근로사업 추진 여비 20,000원*2명*37일		1,480		
	도	272		
	군	1,208		
지역공동체 일자리 사업		94,860	132,286	△37,426
	지	47,430		
	도	14,174		
	군	33,256		
101 인건비		77,131	105,828	△28,697
	지	38,565		
	도	11,513		
	군	27,053		
04 기간제근로자등보수		77,131	105,828	△28,697
○ 일자리창출 지역공동체사업 77,131,000원		77,131		
	지	38,565		
	도	11,513		
	군	27,053		
201 일반운영비		1,000	1,440	△440
	지	500		
	도	150		
	군	350		
01 사무관리비		1,000	1,440	△440
○ 사무용품 구입등 1,000,000원		1,000		
	지	500		
	도	150		
	군	350		
202 여비		2,500	3,000	△500
	지	1,250		
	도	375		
	군	875		
01 국내여비		2,500	3,000	△500
○ 지역공동체 일자리사업 여비 2,500,000원		2,500		
	지	1,250		
	도	375		
	군	875		
206 재료비		14,229	22,018	△7,789
	지	7,115		
	도	2,136		
	군	4,978		
01 재료비		14,229	22,018	△7,789
○ 지역공동체사업 재료 구입 14,229,000원		14,229		
	지	7,115		
	도	2,136		

부서: 지역경제과  
 정책: 근로자 복지 증진  
 단위: 고용촉진및 공공근로사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	4,978		
지역일자리창출사업	726,810	527,386	199,424
	114,851		
	346,114		
	87,114		
	178,731		
맞춤형 일자리 창출 지원	3,400	0	3,400
201 일반운영비	3,400	0	3,400
03 행사운영비	3,400	0	3,400
○ 취업 희망자(고령자) 맞춤형 교육 강사료 130,000원*1시간*20일	2,600		
○ 맞춤형 교육 홍보 유인물 제작비 500원*800매	400		
○ 맞춤형 교육 플래카드 제작비 100,000원*4개소	400		
사회적기업 육성	106,931	445,066	△ 338,135
	74,851		
	16,040		
	16,040		
307 민간이전	106,931	445,066	△ 338,135
	74,851		
	16,040		
	16,040		
02 민간경상사업보조	106,931	445,066	△ 338,135
○ 사회적기업 사업개발비 지원 106,931,000원	106,931		
	74,851		
	16,040		
	16,040		
사회적기업 육성(일자리창출)	461,485	0	461,485
	346,114		
	23,074		
	92,297		
307 민간이전	461,485	0	461,485
	346,114		
	23,074		
	92,297		
02 민간경상사업보조	461,485	0	461,485
○ 사회적기업 일자리창출사업 지원 461,485,000원	461,485		
	346,114		
	23,074		
	92,297		
마을기업육성사업	80,000	62,700	17,300
	40,000		
	12,000		
	28,000		
402 민간자본이전	80,000	62,700	17,300

부서: 지역경제과  
 정책: 근로자 복지 증진  
 단위: 지역일자리창출사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 40,000		
		도 12,000		
		군 28,000		
	01 민간자본사업보조	80,000	62,700	17,300
	○ 마을기업 육성 80,000,000원	80,000		
		국 40,000		
		도 12,000		
		군 28,000		
	일자리창출 및 구인구직관리	2,994	2,820	174
	201 일반운영비	364	420	△56
	01 사무관리비	364	420	△56
	○일자리 창출업무 및 구인구직업무 추진매식비 7,000원*2명*16일	224		
	○사회적기업 및 마을기업 육성 추진 매식비 7,000원*2명*10일	140		
	202 여비	2,630	2,400	230
	01 국내여비	2,630	2,400	230
	○구인구직관리 일자리창출 업무 추진 여비 20,000원*2명*25일	1,000		
	○마을기업, 사회적기업, 맞춤형 일자리사업 추 진 여비 20,000원*2명*25일	1,000		
	○마을기업, 사회적기업 등 교육 참석 여비 70,000원*3명*3일	630		
	중소기업 근속장려 보조금 지원	72,000	0	72,000
		도 36,000		
		군 36,000		
	307 민간이전	72,000	0	72,000
		도 36,000		
		군 36,000		
	02 민간경상사업보조	72,000	0	72,000
	○중소기업 근속장려 보조금 72,000,000원	72,000		
		도 36,000		
		군 36,000		
	일반농산어촌개발사업	4,113,934	5,234,219	△1,120,285
		지 2,736,000		
		군 1,377,934		
	일반농산어촌개발사업	3,994,699	5,230,495	△1,235,796
		지 2,736,000		
		군 1,258,699		
	일반농산어촌개발사업 일반	87,699	223,923	△136,224
	101 인건비	12,081	8,461	3,620
	04 기간제근로자등보수	12,081	8,461	3,620
	○ 일반농산어촌개발사업 주변 풀베기 등 인부 임 12,081	12,081		
	- 특별인부임 111,771원*3회*4명*5일	6,707		



부서: 지역경제과  
 정책: 일반농산어촌개발사업  
 단위: 일반농산어촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 보통인부임 89,560원*3회*4명*5일	5,374		
	201 일반운영비	10,601	3,000	7,601
	01 사무관리비	4,601	0	4,601
	○ 일반농산어촌개발사업 홍보물 제작 4,601,000원	4,601		
	02 공공운영비	6,000	3,000	3,000
	○ 일반농산어촌개발사업 시설물 공공요금등 운영관리비 250,000원*2개소*12개월	6,000		
	301 일반보상금	2,940	2,940	0
	09 행사실비보상금	2,940	2,940	0
	○ 권역 및 읍면발전협의회 운영 및 사무장 위탁교육비 70,000원*6명*7회	2,940		
	401 시설비및부대비	60,077	209,522	△ 149,445
	01 시설비	60,077	209,522	△ 149,445
	○ 농촌중심지 활성화사업 예비계획 수립 용역비 22,000,000원*1개면	22,000		
	○ 창조적 마을만들기사업 예비지구 수립 용역비 12,500,000원*2개소	25,000		
	○ 일반농산어촌개발사업 조성사업비(2014년 집행잔액) 13,077,000원	13,077		
	405 자산취득비	2,000	0	2,000
	01 자산및물품취득비	2,000	0	2,000
	○ 일반농산어촌개발사업 완료지구 관리용 잔디 깎기 구입비 1,000,000원*2대	2,000		
	주포권역 종합정비사업	390,787	838,000	△ 447,213
		지 군		
		272,838 117,949		
	403 자치단체등자본이전	390,787	825,430	△ 434,643
		지 군		
		272,838 117,949		
	02 공기관등에대한자본적대행사업비	390,787	825,430	△ 434,643
	○ 주포권역 종합개발사업 390,787,000원	390,787		
		지 군		
		272,838 117,949		
	나산 면소재지 종합정비사업	1,366,990	737,000	629,990
		지 군		
		956,893 410,097		
	403 자치단체등자본이전	1,366,990	60,000	1,306,990
		지 군		
		956,893 410,097		
	02 공기관등에대한자본적대행사업비	1,366,990	60,000	1,306,990
	○ 나산면소재지 종합정비사업 공기관등에 대한 대행사업비 1,366,990,000원	1,366,990		
		지 군		
		956,893 410,097		

부서: 지역경제과  
 정책: 일반농산어촌개발사업  
 단위: 일반농산어촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
엄다 오선박주권역 종합정비사업		842,574	1,749,000	△906,426
	지 군	589,801 252,773		
403 자치단체등자본이전		842,574	1,731,510	△888,936
	지 군	589,801 252,773		
02 공기관등에대한자본적대행사업비 ○엄다 오선박주권역 공기관등에 대한 대행사업비 842,574,000원		842,574	1,731,510	△888,936
	지 군	842,574 589,801 252,773		
학교면 농촌중심지활성화사업		311,803	874,000	△562,197
	지 군	218,262 93,541		
403 자치단체등자본이전		311,803	56,000	255,803
	지 군	218,262 93,541		
02 공기관등에대한자본적대행사업비 ○ 학교면 농촌중심지활성화사업 공기관등 대행사업비 311,803,000원		311,803	56,000	255,803
	지 군	311,803 218,262 93,541		
해보면 농촌중심지활성화사업		584,012	0	584,012
	지 군	408,810 175,202		
403 자치단체등자본이전		584,012	0	584,012
	지 군	408,810 175,202		
02 공기관등에대한자본적대행사업비 ○ 해보면 농촌중심지활성화사업 공기관등 대행사업비 584,012,000원		584,012	0	584,012
	지 군	584,012 408,810 175,202		
시군 지역역량강화사업		103,000	100,000	3,000
	지 군	73,000 30,000		
202 여비		3,000	0	3,000
	지	3,000		
01 국내여비 ○우수지자체 선진지 견학(제2회 행복마을만들 기콘테스트 시상금) 300,000원 * 10명		3,000	0	3,000
	지	3,000		
401 시설비및부대비		100,000	100,000	0
	지 군	70,000 30,000		
01 시설비		100,000	100,000	0

부서: 지역경제과  
 정책: 일반농산어촌개발사업  
 단위: 일반농산어촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○시군 지역역량강화사업	100,000,000원	100,000		
		지 군		
		70,000		
		30,000		
대동향교마을 시군창의사업		276,000	0	276,000
		지 군		
		193,000		
		83,000		
403 자치단체등자본이전		276,000	0	276,000
		지 군		
		193,000		
		83,000		
02 공기관등에대한자본적대행사업비		276,000	0	276,000
○ 대동향교마을 시군창의사업 지역역량강화사업비	276,000,000원	276,000		
		지 군		
		193,000		
		83,000		
일반농산어촌개발사업일반(보조사업)		31,834	0	31,834
		지 군		
		23,396		
		8,438		
201 일반운영비		15,034	0	15,034
		지 군		
		11,636		
		3,398		
01 사무관리비		15,034	0	15,034
○ 일반농산어촌개발(포괄보조)관련 평가 PPT 제작 등	3,000,000원*2회	6,000		
		지 군		
		4,200		
		1,800		
○ 중앙기관 평가 현황판 제작	295,400원*5회*2종	2,954		
		지 군		
		2,067		
		887		
○ 프린터 토너 구입	304,000원*10개*2종	6,080		
		지 군		
		5,369		
		711		
202 여비		16,800	0	16,800
		지 군		
		11,760		
		5,040		
01 국내여비		16,800	0	16,800
○ 일반농산어촌 개발사업 관리 감독	20,000원*5명*7일*12회	8,400		
		지 군		
		5,880		
		2,520		
○ 일반농산어촌 개발사업 워크숍 및 교육 참석	70,000원*5명*2일*12회	8,400		
		지 군		
		5,880		
		2,520		
농촌정주기반확충		113,355	0	113,355
주포지구 한옥전원마을 조성사업		67,000	0	67,000
401 시설비및부대비		67,000	0	67,000

부서: 지역경제과  
 정책: 일반농산어촌개발사업  
 단위: 농촌정주기반확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		64,000	0	64,000
○주포 한옥마을 기반시설물 유지보수비	50,000,000원	50,000		
○주포 한옥마을 안내간판 등 시설물 설치비	3,500,000원*4개소	14,000		
03 시설부대비		3,000	0	3,000
○주포 한옥마을 조성사업 시설부대비	3,000,000원	3,000		
해당화권역 농촌마을종합개발사업		46,355	0	46,355
401 시설비및부대비		46,355	0	46,355
01 시설비		46,355	0	46,355
○ 해당화권역 기반확충 사업비(2014년 감리비 불용분, 토지매각대금)	46,355,000원	46,355		
행복마을		5,040	3,444	1,596
행복마을 일반		5,040	3,444	1,596
201 일반운영비		3,360	2,744	616
01 사무관리비		3,360	2,744	616
○ 행복마을 특근자 매식비	7,000원*4명*120일	3,360		
202 여비		1,680	700	980
01 국내여비		1,680	700	980
○ 행복마을조성관련 자료조사 여비	70,000원*4명*3회	840		
○ 행복마을내 도시민 유치 관련 홍보 여비	70,000원*4명*3회	840		
녹색농촌체험마을		840	280	560
녹색농촌체험마을일반		840	280	560
202 여비		840	280	560
01 국내여비		840	280	560
○ 체험마을관련 벤치마킹 등 자료조사 여비	70,000원*4명*3회	840		
원활한 교통여건 조성		4,684,361	4,427,938	256,423
	국	19,500		
	도	456,959		
	군	4,207,902		
대중교통 육성지원		4,468,211	4,259,410	208,801
	국	19,500		
	도	456,959		
	군	3,991,752		
운수업체 재정지원		2,120,345	3,360,016	△ 1,239,671
201 일반운영비		6,000	0	6,000
01 사무관리비		6,000	0	6,000

부서: 지역경제과  
 정책: 원활한 교통여건 조성  
 단위: 대중교통 육성지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 행복택시(100원)사업 이용권 제작 300원*20,000매	6,000		
307 민간이전	2,114,345	3,360,016	△1,245,671
02 민간경상사업보조	91,200	45,600	45,600
○ 장애인콜택시 운영비 7,600,000원*12개월	91,200		
09 운수업계보조금	2,023,145	3,314,416	△1,291,271
○ 비수익노선 손실보상금 116,330원*365일*11노선	467,065		
○ 운수업계 유가보조금 127,590,000원*12개월	1,531,080		
○ 대중교통 환승이용 손실금 25,000,000원 * 1개업체	25,000		
운수업체 재정지원(보조사업)	2,224,866	889,394	1,335,472
	도 군	456,959 1,767,907	
301 일반보상금	100,000	0	100,000
	도 군	50,000 50,000	
11 기타보상금	100,000	0	100,000
○ 행복택시(100원)사업 보조금 100,000,000원	100,000		
	도 군	50,000 50,000	
307 민간이전	2,124,866	408,394	1,716,472
	도 군	406,959 1,717,907	
09 운수업계보조금	2,124,866	308,394	1,816,472
○ 농어촌버스 재정지원금 340,988,000원*2개업체	681,976		
	도 군	340,988 340,988	
○ 벽지노선 손실보상금 1,442,890,000원*2개업체*50%	1,442,890		
	도 군	65,971 1,376,919	
대중교통 서비스 개선	4,000	10,000	△6,000
401 시설비및부대비	4,000	10,000	△6,000
01 시설비	4,000	10,000	△6,000
○ 함평공영터미널 시설물 유지 및 보수 2,000,000원*1개소	2,000		
○ 문장터미널 시설물 유지 및 보수 2,000,000원*1개소	2,000		
운수업체보조금(택시감차)	119,000	0	119,000
	국 군	19,500 99,500	
201 일반운영비	4,000	0	4,000
01 사무관리비	4,000	0	4,000

부서: 지역경제과  
 정책: 원활한 교통여건 조성  
 단위: 대중교통 육성지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 택시감차 감정평가료 4,000,000원*1회	4,000		
	307 민간이전	115,000	0	115,000
		국 19,500		
		군 95,500		
	09 운수업계보조금	115,000	0	115,000
	○ 택시 감차 보상금 23,000,000*5대	115,000		
		국 19,500		
		군 95,500		
	패적인 교통환경 제공	107,495	73,635	33,860
	교통안전시설물 유지 및 확충	95,040	61,680	33,360
	201 일반운영비	41,040	26,680	14,360
	02 공공운영비	41,040	26,680	14,360
	○ 교통정보수집용 CCTV 및 신호등 유지	41,040		
	- CCTV 전용회선 사용료 130,000원*19개소*12월	29,640		
	- CCTV 및 신호등 전기요금 50,000원*19개소*12월	11,400		
	401 시설비및부대비	54,000	35,000	19,000
	01 시설비	54,000	35,000	19,000
	○ 교통신호등 신설 및 이설비 3,000,000원*3개소	9,000		
	○ 교통표지 및 버스정류장 표지판정비 250,000원 * 100개소	25,000		
	○ 교통신호기 및 점멸기 유지관리비 250,000원 * 80개소	20,000		
	교통편의시설 증진	10,455	10,455	0
	401 시설비및부대비	10,455	10,455	0
	04 행사관련시설비	10,455	10,455	0
	○ 임시주차장 및 교통안내 표지판 구입 설치(나비축제)	10,455		
	- 행사안내표지판 90,000원*97개	8,730		
	- 주차장안내 입간판 75,000원*15개	1,125		
	- 입간판 철재(만차표시) 60,000원*10개	600		
	주차장 조성	2,000	1,500	500
	201 일반운영비	2,000	1,500	500
	01 사무관리비	2,000	1,500	500
	○ 공영주차장 부지 임대료 2,000,000원*1개소	2,000		
	선진 교통문화 정착	108,655	94,893	13,762
	기초 법질서 확립	108,655	94,893	13,762
	101 인건비	49,282	32,141	17,141
	04 기간제근로자등보수	49,282	32,141	17,141

부서: 지역경제과  
 정책: 원활한 교통여건 조성  
 단위: 선진 교통문화 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 불법 주정차 단속 기간제 근로자 보수	49,282		
- 봉급 48,240원*24일*10월*3명	34,733		
- 근로자 수당 48,240원*4일*10월*3명	5,789		
- 퇴직급여 1,200,000원*2명	2,400		
- 사회보험료 1,200,000원*16%*10월*3명	5,760		
- 근무자 피복비 200,000원*3명	600		
201 일반운영비	31,948	22,128	9,820
01 사무관리비	17,588	18,763	△ 1,175
○ 전산 및 사무용품 구입	2,278		
- 사무용품 26,400원*20박스	528		
- 프린터용 토너 구입 250,000원*7개	1,750		
○ 교통안전 홍보물 구입	1,560		
- 교통안전 홍보용 리플렛 150원*2,000매	300		
- 교통안전 홍보용 현수막 70,000원*9개소*2회	1,260		
○ 교통업무 특근자 매식비 7,000원*5명*40일	1,400		
○ 고지서용 창봉투 제작 250원*8,000매	2,000		
○ 교통안전 용품 구입	7,350		
- 불법주정차 금지용 주차콘 39,000원*50개	1,950		
- 보행교통안전 반사지, 스티커 1,200원*1,500매*3종	5,400		
○ 각종 양식 용지 구입(자동차등록증, 검사안 내엽서, 보험가입촉구서 등) 50,000원*60상자	3,000		
02 공공운영비	14,360	3,365	10,995
○ 교통행정업무 추진 우편료	14,360		
- 자동차 과태료 업무 추진 우편료 1,930원*600매*12월	13,896		
- 특사경 업무 추진 우편료 1,930원*20매*12월	464		
202 여비	5,230	2,130	3,100
01 국내여비	5,230	2,130	3,100
○ 주정차 단속(계도) 추진여비 20,000원*2명*80일	3,200		
○ 특사경 업무 추진 여비 70,000원*1명*20일	1,400		
○ 자동차관련 관외 출장 여비 70,000원*3명*3회	630		
301 일반보상금	4,190	3,609	581
08 사회복무요원보상금	4,190	3,609	581
○ 공익근무요원 보수	4,190		
- 봉급 (상병 154,800원+ 병장 171,400원)*6월*1명	1,958		
- 교통비 3,000원*248일	744		
- 중식비 6,000원*248일	1,488		

부서: 지역경제과  
 정책: 원활한 교통여건 조성  
 단위: 선진 교통문화 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	307 민간이전	18,005	4,885	13,120
	02 민간경상사업보조	18,005	4,885	13,120
	○ 교통안전홍보 및 캠페인활동 지원사업 추진	18,005		
	- 선진교통문화 정착을 위한 캠페인	4,885	4,885	
	4,885,000원*1회			
	- 어린이보호구역내 등하교 교통안전활동	4,100	4,100	
	4,100,000원*1회			
	- 거리교통질서정착 문화캠페인 활동	3,330	3,330	
	3,330,000원*1회			
	- 읍시가지 보행안전 지킴이 활동	1,690	1,690	
	1,690,000원*1회			
	- 보행환경 개선 활동	4,000	4,000	
	4,000,000원*1회			
행정운영경비(지역경제과)		33,422	33,422	0
기본경비		33,422	33,422	0
기본경비		33,422	33,422	0
201 일반운영비		13,862	13,862	0
01 사무관리비		11,520	11,520	0
○ 관서운영 사무관리비 50,000원*16명*12개월		9,600		
○ 신문, 잡지 구독료 10,000원*16종*12월		1,920		
02 공공운영비		2,342	2,342	0
○ 일반우편요금 300원*200통*12월		720		
○ 등기우편요금 1,930원*70통*12월		1,622		
202 여비		15,360	15,360	0
01 국내여비		15,360	15,360	0
○ 종합행정수행 등 기본업무추진비		15,360		
80,000원*16명*12개월				
203 업무추진비		4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0
○ 부서운영업무추진비 350,000원*12월		4,200		